
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 9
Il  giorno 9  giugno  2020 l'arch.  Chiara  Visentin,  in  qualità  di  Presidente  dell'Istituzione

Biblioteca Civica Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, dott. Mauro Passarin, ha deliberato sul
seguente oggetto:

OGGETTO: Collaborazione con il Cinema Odeon Srl per la presentazione al pubblico del
documentario  EX  LIBRIS  –  The  New  York  Public  Library  di  Frederick
Wiseman.

Premesso che:

 il Cinema Odeon di Vicenza, nell’ambito della propria programmazione di film in streaming
sul  canale  Video on Demand Odeonline  (www.vimeo.com/ondemand/odeonline)  nato  lo
scorso  aprile  in risposta all'emergenza sanitaria da Covid, propone alla Biblioteca civica
Bertoliana la visione, a partire dal prossimo fine settimana, di un interessante documentario
statunitense (uscito nelle sale poco più di un anno fa)  dal titolo "EX LIBRIS - The New
York Public Library" del regista Fredrick Wiseman, già presentato alla Mostra del Cinema
di Venezia e al Toronto Film Festival;

 la collaborazione con I Wonder Pictures e Unipol Biografilm Collection ha reso disponibile
il lungometraggio per il canale Video On Demand Odeonline del Cinema Odeon insieme ad
altri  titoli;  la  visione  del  film uscirà  in  concomitanza con l'inizio  di  Unipol  Biografilm
Festival 2020 (www.biografilm.it), dove il documentario è stato presentato due anni fa;

 si tratta di un documentario che racconta l'esperienza e il ruolo attivo nella società di una
delle istituzioni culturali di maggior rilievo nel mondo; nelle ben 3 ore e 20 di durata, in
versione  originale  sottotitolata,  il  film  è  un  documento  unico  ed  è  una  delle  opere
audiovisive più complete mai realizzate su una realtà particolarmente interessante non solo
per il patrimonio culturale ma anche come modello di servizio per la comunità;

 presentato in anteprima mondiale alla 74a Mostra del Cinema di Venezia, Ex Libris è una
delle ultime opere del grande documentarista Frederick Wiseman già premiato con l'Oscar e
il Leone d'Oro, entrambi alla carriera.  Gran parte dell'opera artistica di Wiseman è stata

http://www.vimeo.com/ondemand/odeonline


dedicata e legata in particolare al racconto delle istituzioni americane con un metodo di
lavoro ed una filosofia del tutto personali. Questo  documentario costituisce per il regista un
vertice del proprio percorso d'indagine ed è in grado di rappresentare il complesso universo
della speciale realtà della New York Public Library, un modello unico al mondo per il ruolo
sociale che ricopre nell'ambito in cui presta i suoi servizi;

 il Cinema Odeon di Vicenza intende presentare questo film documentario, di grande qualità
artistica, non solo agli appassionati di cinema ma propone di allargare la fruizione anche
agli utenti della Istituzione bibliotecaria cittadina, attraverso la creazione di un certo numero
di “posti virtuali” da poter offrire gratuitamente agli utenti della Bertoliana per l’accesso
alla visione dal proprio computer, tablet e smart TV;

 la Bertoliana intende cogliere l’opportunità proposta dal Cinema Odeon di promuovere la
visione  di  questo  film  in  quanto,  nell'ottica  del  proprio  progetto  comunicativo  e
partecipativo  con  cui  la  Bertoliana  sta  coinvolgendo  i  propri  utenti  e  la  cittadinanza,
presentare questo prodotto artistico rispecchia gli indirizzi di fare conoscere le best practices
di public library in giro per il mondo; 

 il costo a carico della Bertoliana di questa operazione ammonta a € 150,00 + Iva relativo
all’acquisto  di  100  codici  (€  1,50  +  Iva  per  ogni  codice  promo  di  accesso)  che
permetteranno la possibilità della visione gratuita del film a cento utenti della Bertoliana sul
canale on demand dell'Odeon per 10 giorni, da venerdì 12 a tutta domenica 21 giugno p.v.;

 di questa collaborazione verrà data opportuna visibilità sia attraverso un comunicato stampa
congiunto  e  sia  sui  canali  social  e  network  del  Cinema  Odeon  e  della  Bertoliana;  

Considerato che la proiezione di quest’opera filmica rientra a pieno titolo nel programma culturale
che la Bertoliana sta configurando per fare partecipare e coinvolgere  i cittadini in una collettiva
consapevolezza che la Nuova Bertoliana potrà essere finalmente una moderna public library, un
riferimento per mettere in atto innovativi processi di scambio comunicativo e conoscitivo a più
livelli e per tutte le età nella nostra città, e non solo;

Vista  l’urgenza  di  deliberare  in  quanto  è  necessario  dare  comunicazione  prima  possibile
dell’apertura della finestra di adesione alla visione gratuita del film documentario, che gli utenti
della Bertoliana potranno effettuare  da venerdì 12 a domenica 21 giugno p.v.  a mezzo del codice
gratuito richiesto;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143
del 9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo nella prima seduta successiva al  provvedimento e,  comunque, non oltre trenta giorni
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta



D E L I B E R A

• di aderire alla proposta del Cinema Odeon per la promozione agli utenti della Bertoliana
della visione del film  dal titolo "EX LIBRIS - The New York Public Library" del regista
Fredrick Wiseman;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana la somma di € 150,00 + Iva (€ 183,00 Iva
inclusa) per l’acquisto presso Cinema Odeon Srl,  Corso Palladio n. 176, Vicenza di 100
codici promo per l’accesso alla  visione  gratuita del  film  da  parte degli  utenti  della
Bertoliana,  da  venerdì  12  a  domenica  21  giugno  p.v.,  sul  canale  Video  on  Demand
Odeonline  (www.vimeo.com/ondemand/odeonline);

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi. 

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
    f.to (dott. Mauro Passarin)                                                               f.to (arch. Chiara Visentin)

Vicenza, 9 giugno 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 09.06.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Mauro Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì, 09.06.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.toAnnalisa Gonzati

http://www.vimeo.com/ondemand/odeonline

	Deliberazione del Presidente

